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Mbledhur e pajisur me shéni
Nashe Jorgagl

ime nEa

TRASHEGIMI LETRAR I QEMAYIY

Kur . rri e mendon
pér Qemakin, ndjen ge
né figurén e tij = jané

bashkuar madhsshiia '

e heroit me burréring
e Auftdtarit, bukuria e
talentil me thjeshtdsing

‘e nieriut. Tek al jang

shkriré né njd: njeriy,
komunisti, lefrari.
Qemall nuk ge njié
fenomen i shképutur
né& historingé shgiptare.
Ai lindi né giirin e l&-
vizjes song& revolucio-
nare, u bromos e U
formua ¢& né rining
e paré me mendimin
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marksist; até e ngriti né rolin ¢ militantit te shquar
Partia Komuniste Shygiptare.

Qemali jetol gjithse] njézet e njé vg(at dhe.
duke e njchur nga afér jetén e i, E{upton 'S¢ 8@,
shumé mund ¥i shérbejé njeriu ¢éshties sé& revelu-
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jonit kur giithé forcat ¢ veta 1a _kus.hton tdealtd
{t:é 1<0munizr%‘sit edhe né kag pak vite ]ete.‘Qemaéi_
mundi & brenda njé kohe 3ashtez_:akc?msh§ }.‘-e
shkurtér, 8 punoje & 16 luftojé né shérbim 18 gei—
i qéllimi € madh si rralld kush nga moshatar eé
e tij. Dhe, kur al u pda para kohe nga raflha:z .
luftitaréve, vdekia e 1ij ge njé humbije e réndé, j©

vetém pér gardén e komunisidve gé po ngrinin atd-

herd popullin nE wambs, por edhe p&r letérsing to-

né revolucionare, sg cilés in shképut njé tatent
mijaft premives. Krijimet mé & mira 8 Qemalil
bénin plesé né pirpjekjet e atyre '_.Shk&.‘l._ ° per
parimtard g2 po I bapnin letérsisé shaipe borizoni®

« peia ideoartistike. i i Tuclonar ¢mon-,
t& peja ideoartistiie. Letrari i ri revolucionar Fr’ .
te rc}iin e fialés artistike si mijet lufte pér pérhap

i : imeve 6 reja. Dhe ai vetd dha fljﬁ:
'sgzém%u%eﬁg nivé, duke ia nénshtruar ketij gElimi
fisnilk giithé sa shkrol, o ) .
Trashégiral letrar 1 Qemalit, sado 1 pakid, bajt_’t
né vetvete njé pjess 18 botés sé Hj 18 rr{gdhg.lﬁmg;_-
mét gé la al’ jang vetém disa “shkendij%- *_Le @133&(%%
41 perfionin idete e larta qé € udhehignin né
jet8, shkéndija & shpirtit 18 ziarrté revol}.zcw{x‘ar, té
‘emocioneve 8. thella e tg intergsave t& ggl‘@ham
ghma g8 at kishte, glithnié me prine nea e vertetd
‘komuniste dhe e drejia popullit. -
U Berhaly puk arrith -dot tE. shprehte gjithe. sa
déshironte. Al hvillonte njé veprimiari 18 giith-

amehme revolucionare dhe nuk i mbete] fare kobd:

& & dou kdpub qb ng
krijimtar letrare. Kanga = ] U . 8
i‘tﬁir&t é para, tek merrte Huturim. The ajo. mbeu
;pérjet‘eﬁ-_}ré}ngé hovesh 18 paral . . .
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Qemali nisi 18 debutojé n@ letérsi né njé mosheé
fare t& re, kur ishie pothuajse ende fémijé. Duke
gend nga natyra 1 zgjuar e 1 hollg, i ndjeshém e
studjues, vérejtés e kémbiéngulés,. talenti 1 tif spi-
kati dhe ai krijoi gysh herdt shkrime letrare g&
tsrhogén vBmendien dhe merituan javdérime. Kon~
takti i drejtépérdrejté me jebén e véshtiré 18 popu-
{lit, pergafimi i ideve revolucionare, Jeximi i letér-
gisé plrparimtare, 1 hapén atii horizonte 18 veja
dhe 1 ushgyen talemtin.

Provat e pare 18 Qemalit letrar jang hartimet
e bukura gé shkrol né bankat e shkollés, Ké&to pu~
nd modeste u cmuan & at&heré nga mésuesit dhe
shokét e 11}, Ndonjé prej tyre béri jehond dhe jashe

1% klasds. Pér kétE Qemali pati dhe pasoja si

nxénds. Shkrimet letrare 8 Qemalit jané njé shem-
bull | shk&lgyer se si ky revolucionar i ri edhe né
punét shkollore derdhte mendime 1@ fugishme, su-
lej me urrejtje kundér shietit shtypés feudobor-
giez dhe shprehte dashuring e flaki® pédr masat po-
puilore. :

Pas hartimeve, me pung kémbingulése Qemali
kalol né krijime 8 viérteta letrare, Disa, dhe kéto
gené pak, i botol n& shiypin pérparimtar & kohé&s,
kurse piesa mé e madhe mbetl né doréshkrim.

Q& né fillim, Qemali e mori letérsing me da-
dhuri e seriozitet. Al e kuptol me kobé se letérsia
nuk &shié njé mjet argétimi. Q& n& moshén pesés
mbadhijetds viegare, si nxénés ai shkruante: «Arti
i deritashém, o8, vec irajtés s@ bukur, nuk ka

tietér cilési, nuk i pérmbush nevoiat tona. C'mé
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guhet Tue njé poezi e bukur né trajte, por-© vor- -

fan né idenal»

Prandaj shkrimtari, sipas Qemalit, né rast se
do gé vepra e i & kets vierg e tu shérbejé mje-
rézve, duhet g8 né themel t8 saj 18 véré ide 18
shéndosha, t& pasgyroié realisht shogéring e nda~
¢& né Klasa, 18 luftojé padrejtésité shogérore, té
bejé hero t& vetin nierézit e vuajtur 1 popullit.

Dhe kur lexon shkrimet e Qemalit, e ndjen se te-

ma kryesore e tyre sshté mjerimi i popuilit shaip-
tar, paké&nagésia dhe revolia ndaj rendit i& asaj
kohe. _

Le 1 kujtoimé lexuesii gkictn. & njohur <«Qor-
timet e vieshifes, g8 me té drejté mund ta quanim
si nig kredo $8 Qemalit ietrar. Duke na dhéng fa-
tin e mieré 18 njé géshtenjépjekési plak, népérmjst
ckenash 1 thieshta, por shprebése, me defaje &
gietura, me njé noté dhimbieje e profeste fémino-
re, Qemall mban hapur anén e nierézve 18 thiesh-
% dhe ngribet me zemérim kundér padrejtesive
shoqérore. Ideja e shéndoshé gé © pérshkon giithe
gkicén gartdsohet edhe mé mird né fund, kur mby-
flet me kdto fialé:

<U largova me njé premtim dhe njé dénim
ng zemrén. time. DEnova shongéring  njerézore;
premtova. .o Por te mnjerézit € thijeshis, 1@
yuaitur e t& dérmuar nga hallet dhe shiypja Qe-

- mali futet thelld, zbulon hotén e madhe 18 kétyre

njerézve, krenaring ‘dhe pastériing e ndjeniave.
géndresén burrérore dhe besimin tek e ardhmis.

Duke zbuluar t& tilla ftipare Qemali shpreh né

 ghkrime edhe gézimin e tij & thells, edhe besimin
g 1 japin kéta njerész. , .

§

Nota kryesore e krijimeve té Qemalit éshté
revolta, géndresa. Aufori i 11 terhiget jo ag nga
mjerimi, se sa nga lufta pér t& mos u pajtuar me
padrejtésité shogérore. Al kérkon t& japé figura
njerézish gé nuk mposhten para véshtirésive e (&
me stoicizém u géndrojné besnik idealeve té vela.
I +ill& &shis detari i skicgs «Nénshtypje kaltérsier,
i ¢ili, i reahur e i kalitur nga furtunat e jetés, me

besim {8 patundur né forcai e veta, refuzon ¢do

mishirs ¢ 1Bmoshd. «Ai nuk kérken mishirg -
shleruan autori. — Porsa dallon njé gjurmé 1@ leh-
t¢ kegardhjeje mbi fytyrén time, gesh e kéndon
me za. Pérmes goj8s s& tij mé fasin mijéra burra
gé bajng € njéjtén jeté». Qemali do t'u paragesé
washkékohésve 6 vet, si shembuil gé @ ndiget nd
jet8, njé njert t& il ku spikat forea dhe géndresa.
Simpatia pér njerézit q@ ndiqeshin e burgose-~
shin nga geveritargt, ¢ ka shiyré autorin t& ravijé-
zojé portretin e njé 18 burgosuri né skicén letrare
«Rreze fréngjijashe
~ Mjaft inferesant e i pérshkuar nga mendimet
materialiste paragitet shkrimi «Portreti i Skén-
derbeut-, Pasi. kavakterizon drejt figurén e Heroit
toné Kombitar, Qemall nénvizon, ndérmjet & tje-
rash, se udhéhegssi 1 vértetd 1 popullit duhet 3
shembillejé Skénderbeut dhe se pas njé prisi 18
11a cdo mjeri 8shté gati 18 vdesé Aluzioni i auto-
rit pér koh#én 8shté i garté; pérpara personalitetit
% madhérishém t& Skénderbeut, Zogu, q@ ishie ve-
18 shpallur mbret e qé shtypte popullin, gishte gi8

‘tietdr, vegse njé karnaval.

Par ide mijaft t8 pérparuara, ng& njg moshé fa-
re t& re, déshmon shkrimi i njohur i Qemalit «B
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vietra shembet, koh#t po ndryshojné; njé jeté e re po
Iulézon gérmadhashe. Aty #shié sintetizuar giiths
hotdkuptimi 1 komunistit 1€ ardhshdm, Edhe pse
2dnté shkruer né njé moshé fare 8 1, Ky harlim
t#8 habit me plekuring e mendimet revolucionare,
t& chprehura aq qarté dhe né ményré shumé 8
guximshme.

Al shpall me guxim g& né pankén e shkolles:
« .. asht gia e domosdoshme ta ndryshojmé ndam- .
jen e sotme t& pasunisé (gia e vietdr) e ta zaven-
dégojmé me nji ndamje 18 dyté e t& njinjishme
(gia e re). Rusét!) e kané ba & me kohé: shembull
ky se e vietra shembet. Tdhe ne do ta bajmés

Ky shkrim t& prek per thellgsing e mprehié-
siné e mendimeve, per formimin e parakohshém,
sér horizontin dhe talentin. Ishte vetém pestmbi-
dhjeté~vieg kur shprehej k8shtu, € kérkonte, né
emsr t& brezit & ri qg po vinle, ndryshime né the-
mel t8 shogérisé shgiptave. Né k8té shkrim del be~
simi qé ai ka né realizimin e kdtyre idealeve 1€
médha.

«Vetdm 18 rijté mund {a organizojné njé sho-
géri t& re shaiptare — shkruan Qerali né artiku-
Nin «@Q&limi yng - thomi 18 rinjté, pse tue mos
pasun lidhje me 46 chkuemen, vetém ata jané né
giendje me 1 shikue céshtiet me syun & kohés sone.
Thomi t& rijts pse vetém ata jané né glendje me
i shti né pund energiité e tyne t& reja pér nji pu-
nim sistematik, pse jang 1€ gzhveshun prej mbetu~
rinave 16 kohéve 18 kaluemen.

Megijithése ishte shumé i ri, #B8to mendime €
sttt .

1y ¥shig fala pér vevolucionin e Tetorit 1917, Pra, Qemall
gshpreh bapur dishirkn pér nig revolucion socialist.

8

radhisin Qemalin me brezin e shkrimtaréve  pir-
parimtars & viteve 30. Al si nga idete, ashia dhe
nga trajiat g mori letérsia ssokohe, ishie i afért
me ta. Késhtu, né kéto vite, Qemali, né shembullin
e Migienit e té t& villait, Veliut, g& shikruante me
pssudonimin  Platonicus; lavrol Hojet e vogla 18

. prozds tregimiare si gkicén, portretin etj. Me nj3

-giuhé figurative, shpesh alegorike, né ményré kon~
cize, ng kéto shkrime goditeshin shfaqje negative t&
jetés shogdrore, Qemali botol disa nga alo. duke
ngritur probleme shogérore, si nevojén p‘éx" té luf-
tuar kundér fanatizmit e robérimit 8 gruas shgip-
tgaé’%,t'demaskoi bestyinitd e sharlatanizmat e kle-
rit efi.

) Pzr Qemalin mund 4& thoshim se éshi& mé te-
pér poet se sa prozator. KEe e tregon, né radhé 18
paré, fakti se krijimet e tH mé té pjekura artisti-
kisht jans viershat. Po dhe prozat e tij, nga mé-
nyra se si jané shkruar, nga nota poetike J€ 1 pér-
si;kox}, nga giuha figurative < lakonike, mund 11
guanim me & drejté proza poetike,

) Viersha e paré gé njohim nga Qemali &shid
«Kénga ¢ kumbanores», Duke véné né gendér 18
v_}ershés figurén e njé plaka t& munduay nga vuej-
tjet e uria, al zhulon para lexuesit kontrastin e for-
teq shogéror € koh8s; ndérsa njé grusht njerézish
«thurin andrime rreth kumbongs-, «mejton al fé-
mijté g8 buké pa pra kérkojnés. Kuadri poetik i
késaj viershe &shtt njé copd e giallé e ietés shko-
drane ng _vxte't e rénda té regiimit feudoborgjez e t&
pbhskurantizmit fetar, )

« .. nalt horizonte ngadhnjyese na presin-. Ky
zshtsd laitmotivi i viershés «Shokut 48 prangave- £
citén Qemall ia kushton Vasil Shantos. Af i k"ém

g — 227 '
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don Iuftétarit i@ revolucionit, shokut 18 iuités 58
pérbashkét wundér «fElligésings agallares=. Vargjet
i parshkon njé patos 1 ziarrté revolucionar: g € ka
hurimin te wrrejtia ndaj hotés sé vietér dhe né be-
simin pér jetén e e gé do ®& lind#é pérmes 1ufies.

Krijimi mé i miré 1 Qemalii dhe njé nga viet-
chat mé 18 bukwra & poezise sond vevolucionare
achtd, padyshim, viersha «Hijes s6 fim vilas, Me-
giithése e ghkruar nd njé cast & réndg, né & nuk
ndjehet fryma clegjiake. Poeti nuk vajton pér fat-
keqBsing qé 1 ka réng, po himnizon figurén e 18 Ve
ilait revelucionar. Me njd patos 1@ vetévetishém al
gvokorn, nDEL pozitat e njg poell gyietar, gastet
kryesore 1€ jetés sé Veliub €, niékohésisht, veprie.
faring e tyve t@ pérbashket reyolucionare. Dike
chkruar kéto vergie pér Vellun, 51 1 drejtohet jo ag
vallait, sa shokut t& ideve, Sepse & dy véllezérit ki-
chin marré me kKohe yrugén e luftés, 6 dy e kishin
yrryer e dénuar kiéte ~shelkull t8 ndyteé qé ka shkel-
gim génjeshtar, . o 18 dy nuk ua Kighin véné ve-
shin atyre gé thoshin «lodhja & jua asht e koté~.
Ata kishin ecur pérpara me guxim, & vendosur
ne rrugén e iyre Por njé ditd, papritur, al ndjeu
ce Velin u shképut nga radhés, vdekia i rrémbeit
shokun dhe villané. Kété ngjarje ai € konsiderol st
rénien & njé uftetar] ng heteje e sipgr dhe zeéven-
ddsimin e i} nga njé shok i ri. N& kito caste t8 vé-
shtiva, al nuk u ligéshtua, po. duke shirénguar mé
fort flamusin ndér duar, U petua solemmishi:

Flamurin

qé w'zi té bukés me lot gendisi nand

e qé t'pashé und ge vajiove :

maos drwed, po Lrah @b kurré s'do & jesi,
bri timit pror kryenalté ka me volue,

10

. -!ﬂ'?t.{é é)e_tim Qfemedi e mbajtl, sepse tre viet mé
Di}r}?, i m 1.1.11:111" né garde_n e dygind komunistéve 18
:\‘:IQ, -j' Ellm;{lga 'flfl}‘i‘ﬁ.ll.‘l t Partisd Komunisie, al u
U ne rye (& luftés s¥ rinisg dhe ra he:‘oikiéht ne
fushén e nderil i ”
- Du.keh fmf?n? frymén e fundit né lufte t& pae-
}{T ellr‘l.’.lze armigté e popullit, ai linte pas emrin dhe
h(}p én e njé 4lgema e bashkd me to dhe kénget e
‘dfz:fl}?i i;—z 3% ;ekpara. K#to kéngé, té mbledhura me
ash > respekt 18 thelld, po i i i
s s . pe ia paragesim vishies
lex e i bérd tek-tuk ndonjé rshi et
e ni# ndryshim drejt-
facht:Nu}'c -ki d}:‘shizjn se trashégimi letrar i Qemalit,
g;l‘i; s; jeta E:zhe lufta e tij do 48 mbefen gjit}mi'é
frymézimi pér brezat e ri & 1
e m | breze ri 8 lexuesve, nig
shembull i ghkilqver i shkollarit 1€ piekur e pIE}"r

dijeni g edhe né punét e shkollds derdhie men-

dimet e médha revolucionare.

Nasho Jorgagl
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HIJus ST TIM VLLAL

[ linde

alat vit 18 Tymosuln,

ap dhimbie, kur njerzia .
mes vetes si bishé ish kacafyté.
U rrite,

mjerimesh 1 Drumosuit.
Nifamint by prore?) uria

% misol k&t ghekull tndyie
e urpeit’ e mve dénue.
Krenar,

qe shikélgimi génjeshtar

{ késai bote Pshkrryeme”)

ndér balta monedhore,%)

gmundi )
mbas vetes me thieksd zvails,
Vila, kur sytd 1 kihyeme

ndaj & rejat Hogore,

premiuenm hashks na me Juftue.

R

1) oré e gash, giithnig
»y Blliaws .
3 nga monedh@, pare

Aldhers,

t6 dv na ecém ndpér bolé,

kudo tue pa mierine

gqé zemrén peshé na e cojshin.

Na thané:

«Lodhja juej, djelm, asht e kote,
pse nuk shkoni ndér ghzimeT»

T rrugén tond m’e premun doishin,
ata & n'pupla jetén kané kalue.
Vazhduem.

Shkrepat e vrazhdé tu’ kapércye,
pér me arrijté dikur s’fitore.
Por, ah, se rruga, shok, t& lodhil
Kujtuem

se n'vrull té ri jetén me msye
do tmujshim doré pér dore,

por, ah, se frymén vdekja 18 vodhi
e luftén s'mundBm bashké nve wvazhdue. ..
T vetém

do t'kthehem rishtas n'ato ana

ku lufta g& heu, ¥mbarove
n'shkambinj t8 rrebia presin,
Flamurin,
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qé wzi té bukes me 1ot gendisi nana
e gé tpashy uné se vajlove, :
mos druej, pa wrah al kuwe g'do ties,
Bbri fimif prov kryenalté ka me value.

M .

-Qemali kBié vicpshé ia kushial véliait t8 madh, Veliut,

Vel Stafa Bndl né Fbasan mé 1918, Kreu Liceun, degén

Klasike nd Shkodér Studjol pér prickssi ni Itall (Bolonja) ku
u diplomua mé 193, Vdiq né mesién 24-viecare, né njé nga
ganaiorfumel ¢ Parisit, mé 18 mars 1639, :
7ely Stafa w muar aktivisht me 1etirst, duke boluar nEn
pseudonimin iatomicus. Fryma dhe ideid pErparimisre )
pérshkojné veprat € tii, ni poezi ¢ né prozé, & radhisin atéd ni
brezin e shirimiaréve 18 rini 8 witeve pridijeis.
- Yiersha u shirua me 1939, Zur Qemali ishie ng burg !
dénuar nga regimi 1 Fogut, Né giallie & autorit .ajo nuk U

botua asnisheré. par herd 1@ paré pa dritén e hotimit mé

1945, né piérmbiedhjen perkujtimore wyemeal Siafaw (Boline

té gazelés «Bashkimi»)-
o Vini ve se si D@ wiatg viershdé Qemal § kéndon B wi-

11att jo nga pozital € nieriut 1€ aférm +% tamiljes, Do ngé vadhé

+5 pard sl shok t& nié jdeat e 18 njé fiogorie lufle Poeti
ninvizon idealet shogérore. yrreitjen pér regiimin shivpés
‘e grabilqal’ gi njg betim ushiojné vargiet ko Oemall 1 prem-

ton viilait, shekut 18 luftés, se a do e jetd varadimisht fuf-

satar 1 idealeve g8 palén nisur:

wFlarmurin

gi ntal 8 bukés me ot qéndist napa ... wias drued

pa krah al wurrk g'do tjesio ' ' .

— i e jep poeH dasshuring e selinit die 18 fi8n pér nie-
rézit ¢ varlér e +5 shiryiézuar? : -

e (Pluptim kand vargiet:

«Lodhtia juel dielm, asht e Roth,

pse nuk shkoni ndér gizime?»

14

SHOKTE TE PRANGAVE

Lindun ng prakun e nji bote t& ngujueme
nga epshi i monedhss pérher? e pangime
rritun n'giiun € nji shognie t& frymé;uém@
dg:ﬁim:‘a};}l t& ulta zemrash € ngrime o
.Ij-""zlaza & njomé gé n'etje t’agi‘mit' ?
;r{(;éi&;fl e fr‘?s:ke?% {'drejtisisé ngushllvese

ke kuem par birt e shiypun tmjerimii
grushtin e ri pranga ngas}hé{'uesé ?

prané grushtit tim ta lidhi n'zinxhirg, |
p?;ﬁhafs}}}%n‘e zemres, at kangé djaloé;hé;re
?’ga— et idené gé botés lavire '
Vturl] me i pérplesé flligsing agallave.}

1) fElligésing e jetds feudale 8 kohBs

-
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nuk mujsi me shuem nankime g vdesin,
pse nalt norizonte ngadhnjyese na presin.
Mbi ghkambin € gialld t& jetés g'thepisun
varféring lakurige ta ndriti mierimi

buze bregovesh, vegimtar, 1 molisun

nga gjumi 18 zgiofti i vueities ylurimi

Pergjvmshém veézhgove tartal fushore,

& lodhia e punés me mund shenjtérojti, =
sodite ti djersén 9é n'heshtie vapullore?)
mbi ballin e bujkut prej shekujsh pikoith.

- Shkrepat e tuej njéheré 1 harrove therime?)
‘po zerorén }
brengash 18 vietra @ yazhdueshdm durcve
Filigsia gf ngjalli kag psherétime

s ettt

9y pnga vapé, vapa @ verds

3) e pakupueshme né doréshkrim _
- Mg procesin € givgit famékeq 1 Tivands Kundéy Ko

nlstéve shgiptarg (1938 Qemall géndrol i jidhur ng prangd

bashke me Vasil Shanton. Ky fakt i frymBzot poetit yiershén

«Shokut $8 prangaver, g6 nuk na ka arritur e ploté.

Vasil Shanto (1913-194%}, kandidat i KQ 8 PRSH, Hero |
Popullif, ishte nié nge shok€t md 18 dashur 18 Gemalit. Kjo
poezi u botua pér herd 8 paré né gazelén «ZBrl 1 rinisée mé
5 maj 1962 :

N& kete viershg plot mendime 1€ fugishme, poeti zhulon

jo velém idealet e meédha revolucionare 18 comunistit Vasib

Shanto, po edhe respekiin e tij 8 thells pér nierézit ¢ thijesh-
th 18 pungs, pér alo g6 diersiten dhe yuaing.

. 5 e shpjegonl vargun: «Nga giumi 18 2giofii | vuejties

vhurimie?
. ke ditur kur dhe ku sshtd shkruar poesla okuptim
kg kushtimi ¢é né tiall «Shokut @ prangaves?

16

KANGA E KUMBANARES

N ’m_éngjezet e ftohta, kur acaria

agrin ujt’ e gatisg,

{ m_biedhun, i krrusun del nega shiédpla
i bir' 1 uris& '

I randé e i lodhun nga nata e kaiueme,
me giume i pangimé, '
dreitohet kah kisha ¢ re e ndérineme
plaku § thimé, |

Tierén e hekurt shitvn me ngadalg

ku e presin litaret,?)

a8 tinguj Pargjanta & dalun valé-valg
pErhapin mbi varret.

Por landa kumzore?) peshon pa meshiré
rgbi krah&t e plakut,

Jitari 1 randé e hudhg pa veshtird
pérpietd varfanjakun. -

1y litargt & kambanave
23 Isnda kumbuese
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Zorrét ¢ barkut 1 dalin nga zord,

48 frymén 1 mern

at frymé gé tingul prej vietdsh nxori
e vuejii né terr.

Naa djersél e ngrobta mbi ball’ i pikoing,
weyietin e heshtun pérhapen tingliime,
mejton ai fmijté gé bukd pr pra kivkojné
kur pierzia rreth rumbonds thur andrrime.

LA s

Viershe e frymfizuar nga jeta e gyietil 18 Shikodrés, ku
Germnali kalot fAmining e rininé e i 18 paré. Qemali 1 T As0--
kohe kishte shogéri me heroin e ardhshém @ poputiit Ndoe
Mazi {19168-1844), 1 jath 1 té& citit shidrbente si wumbandy kishe,
 jeta e tij e véshtiré e nxitl Qemalin & shlouajé ats viersh@,

T bolua pér herd 18 parg né 1945 né pérmbledhjen parkui-
Hmore «Qemal Stalar.

we sa dashurl e dhembje #shif dhénd né kdto vargie
portreti § nieriut 16 varfér €& munduar e 13 lodhur nga jeta -
Qemali vé né dukie varféring e vegidlisg gytetars, kusitlet e
rénda jetésore dhe shfryiézimin e egér 18 klasave 18 pasura.
_ — Cieni t8 gjitha vargiet ku zhulohet vuajtia dhe mijeri-

i i njeriut ¥ thieshtd )

e B#ni nié hartim me 1emé; «Fejr né @ haluarén, si
piesé e klasave shiypése, mbante ni errésird nlerfzit e Pu-
nésr,

18



: T, ROHET YS! £, NIB
p VIFETRA SHEMBET, KOHET PO NDRiSfimm ;
JLTE E BE PO LULEZON GERMADHASHE

. Fiale & arta, fjal® plot kuptim! Tash sa \rjE‘!.
duelén rriedhshém prej pendés  sé njl ;def—}hsta e
madh, Shilerit, shpirtt 1 1@ cilit, 3 g?;shen} pir
giana 1@ reja, ndér t& eilat vendin ma 18 ”pare e Ze
liria e popujve, léshonte za kushirimi né shkrei-

pén e thate té idealizmit @ asa] bote t& vieté-

rueme ku rronte. .
Shileri e kishte kupiue #© vietrén.
Tdhe na e kemi kupiue. _
E vieira asht §dél- gja gé kohnat e kaluems
nn kand land. Sistemi shognuer, arti 1 dikurshém,
feja, dasia midis popujve, jane té iitla, Njeriu vei~

vetiu i priran nga pérparimi, i sheh 6 metat @

Lohénave 16 kalueme dhe dsshiron 1 ndregd’
Kendej shpikjet e reja & cuditshme ne ¢uo lam# -

18 kulbures:

Dishirén e rrénimit t& sé vietrés e ka dishmue,

2

Wi e kur ka pase: francezli me Revolucionin

_madh & Frances, Galilen me ligiin e 5 Lifldberi«
gu nd udh&timin pre] Amerike né Prance. Tusl
me niryshimin e sistemit shognuer. .. {borgieze.
hapni veshét mirét)

20

~ Tash (8 vérejmé imtésisht e mirgé 1€ gjitha
sendet, e vietra.

Sistemi shognuer i soish&m, asht ai 1 sa i}
vietdve, | ndryshuem disa pika, por ag pak, sa g€
nuk bhie n& sy.

Bota adhté e ndame né Kkontinenfe, kéto né
shtete, shietet né gytete e krahina, devisa mbrij-
mé ke njeriv e ke ideté e tij. Pasunia, g€ asht pi-
ka o mboshteties sé t& gjitha veprimeve, ash{ da-
mé keq (hapi syté sa t8 duesh, kapitalisth.

Nieni nga ne ka miljarda, n’sa tietri nuk ka
asnji dysh. Disa kang toka 8 gjana pér mbjelje,
wea Yaférmit e tyne nuk kan# as buké {bukg, them,
+8 hamél). -

Thoné g& asht zhduké skllavnia. Jo, nuk ashi
zhduks, por ka marr® nji trajté tjetér, até t& rdih-
més. N& vend té kamxhikut @ drejtuesit i€ rebve
asht penda e bankierit; né vend t& kasher agait
asht polici g& regjistron grate publike, vilktimé 1@
vorfnisd dhe 18 padreftésisé s& shognisé

Nuk flas pér shpatat e jeniceréve & zavendé-
sueme. me karrigen elekirike. . ' .

Té gjitha kéto i kemi trashégim prej kohéve
t& *Ega‘lueme, pse e kangé burimin ng ndamjen e pa-
sunisé. '

Tishte pasunia e ndame me drejtési, bara-
bar, e & punojshin & gjith® njerézit e botds pér
nil géllim, sa e ndryshme do tishie jetal Statisti-
kat zyrtare diftojnd haplas se gjaksinat ma ie
tmerrshme, viedhiet ma t& médha, kans pasé shkak
vobekésing, '

Prej kéndej shobim se asht gja e domosdo-
ghme 18 ndryshoimé& ndamjen e sotme t& pasunisé
(gia e vietér) e ta zavendésojmé me nji ndamje
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¢ drejté e t& njinjishme {(gja € re) Rusés e kané
ba g me kohé: shembull Ry se e vietra shembel.

Tdhe ne do ta bajme.

CTé shofim feng, opiumin e popijve.

N& kohnat e vietra populli nuk 1 kuptonte k&~
shillat e drejtuesve t& tij. Pér me € ba arabin 18
lahej e i paguente taksa Kalifit, ishte nevoja @
nji Muhamedi g& 4 predikonte popullit injorant
se asht (ekziston) nji zot g€ 1 ¢on né xhehnem ata
gé muk lahen, g nuk bajné giimnastike, e nuk
iainé rregullishi taksat. Deri kétu asht miré Por
8 shohim kéto t8 tjerat. :

Nin maskén e kétyne rregullave sa € sa po-
<hisrsina u bang! Sa e sa herd furma e populiif, .
e gorrueme pre} drejtuesve 18 fesd sé saj, u bante
robmues i nii irani: «Jepni Gezarit casht e Ceza~
it e Zotit ¢asht e Zotile. i :

Sa bukur o diffojngé kéto fjalé géliimin e fesé!
Ku ka nii kishg, aty ka nji mbret.

Shekulli XX po e shkatérron (& vielrén. NE
vend 1é saj shton shkollat laike, & majtuna prej
shietit. plotéson biblioteka, lavron shkencat (an--
miket ma t& médha 18 fesé: ku je, Galile], para fu-
rrg <8 druve?) Shndérron kishat e xhamit ng mu-
zeume aniiklerikale.

Te vijmé ke artl _

Arti 1 deritanish&m, qé veg trajtés sé bukur nuk
xa tietdr cilesi, nuk i pérmbush nevejat fona.
C'mé dubet mue nji poezi e bultur nd trajté, por
o vortén né ide? Nii pikturg me copa t& bulkurs,
por pa ide? :

Poezia e sotshme nuk ka aq bukuri 1€ trajtes,
s tidess. Mos kérko né kuadroi moderne gra (€



bukura, skema idilike, shenjtorg 18 spethuem me

ngiyra € gialla. mundimin e njl hamalli kur ngre
nii arké t& madhe mbush me. .. shishe shampanie,

fdhe na shgiptargt do ta rrénoimé 18 vietrén.
Mbi t& do & ngrehim madhsnisht famurin e kug
8 vllaznimit, 1& kulturés t& pasunisél),

Kemi besim né vetvete, prandaj gézojme. _
_ Asht zemra e nji € ¥iu pesémbgdhjetyjegar
gé ju flet

Shkodér, mé 19 gershuer 1935,

SR
1) né véshtrimin: 18 begatisé
- fehitié nié nga hartimet e Gemalit, shlkruar mé 1928, kuy

ishte nxénds 1 klasés s@ pesté nd giimnazin shtetéror i
Shkodrés.

pema e hartimit w npxuar nga dy vergie 18 dramés «Vil~
nelm Teli» Frederik Shilerit, 8 pérkthyer nga Skénder
Tauarasi g aso kohe jepte léndén e letérsisé né klasEn €
‘Qemalit. .
. Tiartimi © lexua n@ kinsé dhe béri jehond ndérmiet nxé-
nisve (& giimnazif, NxEndsi 1B-viecar u thirr n# dreftoring e
shkollés dhe iu Wrhog vereitia.

U botwa pér herd t8 paré né gazetdn «Riniae, 13 mad 1849,

N8 ket hartim 8 shiuriér Qemali zbulon piekuriné e 113
& parakohshme si revolucionar komunist. Al zbulon urrej-
tien e madhe pér regiimin, shietin, xiasat shiypise dhe dé-
shirin e tij mé 18 madhe pér ta shembur kitd goding 8 kal-
e, Hartimi tregon se & i pérparuar né mendime ishie he-
roi dhe poetl yng, se sa mirg kishte prvetésuar ai dijet
shicoltore dhe se si ishie né giendie t'i pirdorie ajo. DET Inte-
resat e popullit dhe t8 revolucionil. .

— K1 shprehel ng kété hartim besimi i Qemaiit se bota
e re do t& lulézojé?

— Shpjegoni rreshiin e fundit g8 mbyil bartimin: «Asht
zemra e nii i€ riu nesémbédhjetéviecar gé ju fets,

94

' QORTIMET E VJESHTES -

E"shihja cdo méngies, kur shkoja né shikollé.
Giithmong n#& t njajtén skuts, e niajta fytyré
zeshkane, e mbulieme me lesh t& giaté, qe I&shon-
te ngandonjéherd verullime targiandia.
Vuejtiet ma tepér se koha, kishin lang n& fa-
get e 1ij 18 vrazhda gjurmé 18 thella, 18 shumta.
Kujdeset ¢ pérditshme, t& zakonshme, t8 vazh-
_dueshme, kishin pérftue) lije t& shpeshta t& bar-
dha né flokst e pakrehun. LT
- N verg shiste pems. N& dimén. géshieja £
piekme. :
: '?e giithe f8mijét e lagjes e njihshin. Kur
shkoishin né shkollg, u ndalshin ke skuta e ngush-
t& pér me ble géshteja. '

1} krijuar
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Nganjiheré ndonji' kalama i thoshie dicka né

vesh, Ais dité nana nuk i kishte dhang 1€ holla. . -

Burri tundte kryet € lodhun pré} mendimeve.
Tshe vente buzén né gaz. ) .
Ate bugzé té thame gl rrallé kighte geshe.

Fémija mbushte shepin.me géshteja dhe u JEVCHS

gonte 1 gézuem.

S B kyickasi drejtonte shpingn e Kerru-
. Dhe géshtejépiekesi ciiegt{:f‘ra.ie, shpinén e -
“sun prej lodhjeve kondent?) pér gezinEn gé ahk:@ _.

ton-te. N

L]

Kur afrohe] ﬁréra, atij i binte nji hije mjez‘imi_.";
1 vinte keq gé u largojshin blesat e i

vegigl
Paret ¢ humbuna?

JO{ dhe t& diathit pEr

Aj copsn’ e mjerg & bukés dhe t& djatnit pel

vete dhe ggr famijét (se kishte dy femijs 8 bukur,

5 bukur si pranvers) e fitonte edhe tue u shité i .

médhenive pemé. » )
Por dicks ndiente met& kur nuk shihte buzé-

i 3] & shkojshi byile né-
eshiet e kalamajve, ¢e shkojshin me u m '
%nuret o rrebia 18 shkollés, kur nuk digjonte zane‘»_

e gbzueshme {& tyne. L
Ai i shikonte ato fytyra engg_el‘h_o‘l:e, ai  di-
gjonte ato zane te argjendta dhe 1 pérfytyrohe]

JE—— ]

2) 1 kEnaqur

9

kénagési kujtimesh & ngahershme ge zgiohen pa- .
pritmas, zane t& dashuna i flitshin me ambélsi né
méshehtésing e shpirtit 18 tij 1€ mpylun.

® S

=

¥Femijét diftojshin shumé sende pér até

Kishte pasé dikur nji f8mijé, njl kérthi &
njormé dashunie, gé me zanet e veta 18 gézueshme
binte lumtuni n& shigping e ghshiejépjekésit (pse.
kishte pasé edhe al nii shi8pi). -

Nii ditgé engjélli kishie lané babén dhe nanén.

Nii dchon& wvaji kishte pérshkue getésing e
shiBpisd s& vorfén '

Prandvera e arid g8 shkimet® e pakohé.,.

Rreze e mekst drite 36 davaritet né mjerim. ..

Ledhatime t& pafajshme dashnie, gé képuten
rreptésisht. . . :

Mbas disa ditésh grumbulli i njerézve gé kish-
te marré karthinin, kishte kthye...

Kishte marré me vete edhe manén e smuté

Mizori e pangopshme e gisksore dhambéqitun! -

Ma voné nii grumbull {jetdr njerézish me ar-
mé dhe me rrobe #& njillojta, kishte qité nga shté-
pia, me pak irage mbas krahi, burrin e mjeruem,

Ai kishte mbeté i vetém, - tmerrisht 1 vetém,
me dy fémijét e ligé dhe me mjerimin e vet

Atdhers kishte fillue me pieké géshteja.

Niji dité, kur po merrje géshtejat e zakon~
shme, vérejta dicka gé mé cuditi. S

1) mbéron, shuhet
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. Geshtejépjekesi kishte mbulue giocksin e vel
leshatak me nji rrobe t& vietrueme.
" {shte t& ftoh&t, 1€ ftohet kércgélues nandori.
iIs méngies, méngjes i rre B .
-Bi};ltfe bord je bardhgj virgiénore, 4gé fiaké«f_}o_ke
lashonte mjerimin mbi kolibet unjéta, dhe gezim
mbi pallatet e ndritshme...
Ishie dimén. B
‘Kur mé dha géshiejat, buril u Jollit, Fytyra
i moori nji ngiyré & ziarrid, Pér nji cast _vmlli u t:ll
dhe pérnjiheré njeriu U zverdh. . . Shikoi dy fémi-
48t qé po andrrojshin getési
rueme té arkave .{é prishuna.
. - Dhe pshergtini. o
Ing kuptova., . o
Binte boré, Ishie t& Tohié. _

. Mbas asaj dite ai v kollit shpesh, Zhurma e

' i}i‘tﬂlsﬁme e sémundjes grise € ndaloi. shpeshherg

~prej punés. — o .
Burri vérente trishtueshem femijet dhe ven-
te dorén né gioks. S : :
N3 dité nuk e pashé ma.

Fémijét, qé blejshin géshieja u mjeruen.

:'I'\?ji m‘oramjé vieshte kéthejshe ne sh-{'_iépi.
Frs e rrepté e furishme frynte nga verit.
Binte shi, shi § ngrité. Tetori & shtin dridhjet
ng zemér. : s ‘ .
Nén nil streh8 gjysmé 1€ shkatérrueme, struké
né pallton e vietér .
‘Pashd nji burré 18 képulun.

28

<ht mbi dérrasat e vieb-

. Kryet e thimé i mbéshiete] mbi gjcksin e ngu-
shid, .

N& koeat e prehniy t8 tij pushojshin dy krena
t& vegisl

1 afrova,

Gashiejépickési me dy kérthijtg!

Flejshin tue u dridhg

Desha té flas, R

Por nji ndijese e cudilshme m# wvrdhé&nol mos
me e prishé até getdsi mjerimi

- Dhe uné u largova i poshténuem, kur vEreijta

rrobet e mija 18 ngrohta

U largova me nji premtim dhe nji dénim né

remrén ine,

Dénova shoqning njerszore, premiova, ... | :
Ishte mbramje vieshte. Binte shi, Frynte eré.

) Eshig njé nga hartimet e Qemalit; shkruar né formé skice
letrare pé tetor 8 vitit 1938, kur-ishie nx@ads | klas@s 58
giashis né giimnpazin shietéror t& Shitodrés..

Qemali e d&rgel pér botim néd revistén pirparimlbare 1

‘Korcés «Bota e re=, ku u hotua né numrin e.shkuriit 18 vi-

it 1937, . .

Edhe fe kjo prozé shiruar né njé hartim shiller, Qemall
shulon dashuring dhe respelktin e tij 8 thell& pér pierizit e
varfer e té vuajtur, K8ig njeri 18 mbytur nga hallet dhe skam~
ja, Qemali ¢ fep me bujaring dbe pastériing shpirtérore gé
ka al. - . : o o

— Vini né dukje pjesél ku shprehiet dashuria e Glemalif
pir k818 njeri t& varfér por me zemén 18 madhe, ) .

e CPuptim kang fialét «DEnova shogdring nierézore,
premtova. ..» : :

2



NENSHTYPIE KALTERSIE

Mbi valdt kryenege qé 18kundin st fémijé barka
rréshget ledhatuese.

Zhurma monotene e makinave t€ fugishme

shénon ritmin e shpejié té kohés & kalon.

Dielli 1 koreikut, 1 egr, i zjerrié, 1 jep shkét

‘gime kristaline shkumés bardhoshe @ shiven de-
i né zemrim. o
" Mbéshtetun mbi parmskEt e pastdr, nji detar
i nximé mé buzdgesh migésisht. '

T afrohem. E pdrshéndes.

Trora e tij ¢ giang dhe e mésueme me tirhje-
k& pesha té randa, shtréngon timen d@ ka hum-

‘ha giurmét e fugist.
¥ pyes.

30

Mbi fatin e pasigurt 18 jetés s tij & mun-
dimshme, : '
. M’u pérglegi. . _ _
Me za tulst, por energjik. Me fjale t& thjesh-
ta, por gé mbyllin njl boté. ' .
¥ do detin e madh, .
F dashunon si fémija nanén ng vietét e para.
Si fshatari tokén jetédhangse.
E njeh detin
Mé tregon vargje 1@ pambarim gé trondisin.
Mé pérshkruen episode 18 shumta mundl dhe
djerse... . e - L
‘Nganjiheré fytyra e & masive erréschet péc
njl ¢ast. _ . o
Asht kujtimi 1 ndonji shoku 1€ vietér, hum-
him né dallgat pa fund i€ detit t& pangopun.
Por prapé sgarchet. Buzégeshja klasike ndrit
perséri fylyrén e i t@ gelun. ' o
Dhe vazhdonr giithnji 1@ tregojé vuejtiet e gia-
ta qé e kané shiypé dhe e shiypin mundjet’)
e panumérta gé i fregome fatin e jelés,
Mustaget e thime varen getésisht dhe dri-
dhen nganiiherd.
Avullorja rréshget e geté dhe. madhéshiore.
Detari plak flet. .. : :
Duhet 18 largochem nga &l Buzégeshia e ti .

" mé théthit.

E dégjoj me kureshtje, me dashuni
Por jo me méshiré
A nuk kérkon méshiré. Porsa dallon nji gjur-

1) mundimet



mé t8 lehté kegardbjeje mbi fyiyrén time, gesh
dhe kéndon me za. :

Pérmes goibs s6 tij mé flasin mijéra burra,
qé bajné t& njajtén jeid. Népér buzbt o i} mé ge-
chin dhe mé kéndojné ‘mijéra fytyra, & errésohen
nga t& njajtat kujtime. :

Qenie 1& pérvuejta, g punoni pa pushue né
nji fushé gé bota e kujton t gézueshme, Burra -
t& fugishém qé keni trajtue me mund musklat €
ngrehuna. Nuk kenl nevojé per méshirét ¢ pla-
g8t e njerézve giumashé,

- Nuk njibheni. :

Punoni né heshtje, kur t& tjerét pushojné.

Vetém ngandonjéheré nota e gézueshme e njt
fizarthonike & motshme bie njé tingull hareje n€
ietdn tuej t8 zymité.

PBashks me kujlimin vegimtar 18 dy syve t&
zes, 38 ndritte si deti i gjang n¥n glellin.e korri-
kut, si ai detj mbi t& cilin ju pushoni naté e die.

Sicies letrare, shiruar kur Qemall ishte nx8nds of glim-
nazin e Tirands, B botol né gazetén -Shiypi», 5 shiator 1837

CNE kits skics letrare vemé re respeldin e thellé 8 Gamal
Stafds pér nierdzii e punds. Ashtu sl dhe n@ krijimet e tjera
dhe kétu del para nesh bukuria shpirtérere ¢ njerint puné-
tor, t& forid, gé e urren méshirén. Kupiohet g t& tille njeréz
. gend ata b 1 pérforconin Qemalit forcén e papérmbajiur 18

popullit, o ’

- 3 jepen né ktd skicg tiparet ¢ klasés punitore shagip- .
tare ng vitet Fur shkruan Qemali? :

w (Heni vendet ku Qemall zbulol madhéshting e nieriut
18 gan delef dhe ogeanel.

— Pérgiigiuni me shitrim: — Si jepen njerkzit e popullit
nd krijimet e Qemalit? : :
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SHEGERTI I VOGEL

Ashi méngies,

Pava dergs s¢ nji shtépie pérdnecke, [ ulunm

& gur, rri mendueshé

mbi

Wi oun 1vogei

Vietra, 18 avnueme aty-ketu, por me kujdes e ff

p agira.

"'Ja ‘mbulojng kambst nji palé opinga t& kuge, ’

shejets teme shfag :

prej gome. Fytyra e 1ij e | shfag se..
oy ndodhs nii fatkegsi asaj zénire ende & pjome.

“ s mbishiets  kivet né dy grushtat e tj 18
vegisl dhe bérrylat né kupat e gjujve dhe rrin’

nj'ashtu i zhytun né mendime t& thella,

Cas né cas ngre kryet e, si i zgjuem prej ndo-

nji gjumi 18 randg, i drejton dy syt e tij t& zez
kah dera e shtépisé pérdhecke... o

~ N# nji shej kobe ai ngrihet e, si 1€ ketd velr

dosd ndonji send, fillon me ecé

Rrugés shikon andej e kéndej ndér dygane,

mendon e prapé vijon rrugén...
Ka kalue nji copé rrugd, kur ndalohet pérpara
nji dyqeni, hedh nji shikim brenda dhe hyn.
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dymbédhjets viec. Ka 1€ veshme “disa-rrobe’ t&

- zotningd ¢

Dialoshi pérshkohet!) népér dyuesh‘aatha- n

sés ato

ikue giithé
e {8 nxime te thuesn
ato sergiial) gati 1 shka-

v STahinit, 8t
{Brrugme, tosyni ke nii burré i gaté; me di-

sa rrobe té ndyeta, me do mustatie & gjata, € me
nji fytyré zeshkane e n& Krye il geleshe té zezd
jo t& vietér, po té ndyet me riji gjoks 8 glang
46 e mbulén nii kemishé e murme; prej brezil 1

Varet nji mafre’) e madhe e kug-mbyllé e plof nio-

qé mbgshietet plotésisht permbl pantallonat €

T uni ‘Asht ky Alush aga: nji burré nja pesé-
Ahets vieg e 1 zoti 1 dyganit, Gunit 18 vogél, tue u
gjetd para kiij njeriu, zemra i ndrydhet & nil pér-
qethje e mprehtd ia pérshkon shtatin pse shokét
e 1] { kang thané q& Alush aga ashit njeri i egér
dhe nuk i merr me té mirg djelt e vegjel. Por qu- -
ni § vogél, tue langd né njanén ané kito mendime, i
agés miréméngjesin.

érgiigjé urimit, me nji faré pérbuzje =

1.

kishje me dashg ..

thoté Alush aga. tue e pérkult

i cunin, .

Kisha me dashié me u vendue shegert me’
‘pérgiegiet cuni i vogel. me nderim.

Altsh aga drejtohet, rrudh vetilat e tij té trasha

12

s njé grime, tue ¢ shikue ¢'prej majés s& -
cresé derd né Tund té kambéve, e fue tundé kryet

S —
1) pérshkon, kalon
23 rafte

) shami
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sf 18 due uné?

— 3i urdhénon, deri ku 18 mundem kam me ba
emos gé@ rae 1 krye mird.

-~ Mir#, pra, po ¢ bajmé provén sof. Kam me
t& dhan& pér {8 parén ditd 2 leké, mbasandaj ta sho-
him. Si té duket?

— A kishe me § ba punét e dugaissy ashtu

Cuni 1 vogél pranon, e mbasi hjekd xhakettn,

fillon me punue. ., .

S'pari merr fshesén dhe fshin dyganin, mbasa-
ndaj me nji pecé ia nisdé me shpluhunue sergiité
e sendet e tjera, dhe késhtu njansn mbas tjetrés
i kryen pundt e dyganit ma 8 miri. '

Alush ags, ¥1 porositmen nji pune, menjihers

I thotg me ba kété tjetrén., P8r gabimin ma t& vo-
g€l ai e gorton me fjalét ma Yashpra, me shamjet
ma 1€ pabajishme. -

Por shegerti'i vogdl i kryen urdbnat € i ban 18
shamet e mjeshirit 18 vet, pa ba vér me gojé.’

- Alush aga vetd cuditet pér kété dials g punon
me kag zell dhe i ban fjaldt o tj ¢’'mos kurr nji
tietér,

Al sheh n'até genle & vogdl dicka 18 jashté~

zakonshme, g e cil

son dhe & ban me mendue the-
e pér 18, : :

w*
3 #

- Kshtu kalol dita, nji dité né 5 cilén dygeni i

Alush agls mori nji pamje tietér: giitheka ishte
né rregull, & pagtér, . S

1) dyganit
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Ndarkaa dielli dalékadalé po prgndon@g pej.j zgga:
i léshue vendin natés, gé porsi ndonjl zonjé e rande
so vinte prei Hindjes. .. ;
1 Qielli kishte marré nii ngjyré t& purpwrt ;111&
n dukte porsi nji kupé e arté... . o

L N& qvbet u shihte njé 18vizie e n}adhe: Lévizja
o zakonshme g# gyteti ka né mbramje. -

Nyatje vond, kur Alush agés i -m‘bus'i.'z-_mlelr}:iji
se nuk kishte ¢'me i urdhnue ma ¢unit 1€ V{}gfh, e
thirri e tne @ shikue né sy, 1 dha dy lekét e prem
tuem e i tha t& shkonte. . o
Cuni. si pérshéndell me ;rlder;m m'_;gghtunltt_e.
vet. u vesh, duel prej dyganil, e me hapa 18 <$},11p118§ E
u drejtue kah rruga ku u giindte shigpla perdnec
ke... .

Tete shpeit e pa 1 vue ves}} k:ujﬁ Pex e 'koif. 1i
teundshin shreghlat,)) kot kndojshin vashat z:iaeh?”
nin e tyne tambél, Al kishte vee npt m‘endn}}. 5 er
ping pérdhecke, Bete e ec}e, u_"c}fukte_ i vetém, 1?3;
mbrapa e kishte Alush agén, gé i guditun prej p;ﬂ
mit té i, i ishte vue mbrapa dhe e 11&1:11(:: ap
mbsg hapl. - .. ol

P T—_—]

1) kolovajzat, 18kundset
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ng j& e u afrue nii shirali Vimjet,
“shikoi me vemendje dh = 1 Buzét 2
{8 mjora, 1 mbéshiell pérmbi-fytyrén e thaté e 16
ydekshme qi u giende aty,
Mandej nxori dy lekét prej’ xhepit,.i vuni n&
~ dorén e ligésht 16 grues sé smuetf, dhe i tha:
T Qe nané, ge fryil i mundit & parg g uné
derdha pér ty... e

shté njé nga hartimet e Qemalit, béré si detyr? shidple
Rur ishie nxénds i kiasés sé pestd t& giimnazlt shietéror té
Shkodrds {1935), Kemi 18 b8jmé me njé tregimth me subjeki,
g déshmon pér talentin e hershém jetrar 18 Gemalit nxénés,

N& kété prozé del pérpara nesh shfryiézimi dhe shiypje
kapitaliste ¢& ushtrohej né vendin toné giald viteve 18 rendit
feudo-borgiez. N& gendér 1@ tregimit gehté portreti { shegertit

16 voghl, & qysh fare i njomé shiypet e grabitet nga klasa
e Alush agss. Qémali shpreh gartd tiparet e arta t8 njeriut
£ thieshte dhe né kontrast me 8, fytyrén shiasarake té treg-

tarit. . .

.~ Si jepet n& kétd tregim realist portreti i klasts shiry=

fézuese?

. N@ g'piesé 18 hartimit vihet g dukje virtyti i nieriut

8 varfér, po punétor e té ndershém? - - :
= Duike patur parasysh edhe piesit e ijera analizon} né
formé & pérmbledhur se st Qemali e shirytézonte cdo hare
tim pér t& shprehur idenlel e tij revolucionare.
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Mbrrijti, kapi dorzén e derés, e shtyni lehts dhe

RREZE FRENGILJASH

Nj; fytyré e verdhe midis katér muresh 18 zezal
nii shpirt 1 munduem, né nji terr humnereje.

Krrusun  mbi  iryezén € palatueme, . grushiat
ai tamtha, ai fluturon né mbretnité e arta (8 Kuj~
gimit. N __

E kaluemia, ajo kohé e liré e gézueshme, mery
né kujtesén e %] njimijé trajta 8 ._n(}ryﬁm}}e: prej
largésisé ghukurchet, pérkryet, le ménjand & metal,
grimeat e vogla € 16 pakuplim. .

st et T

Fréngi — dritare t¢ vogla me hekura, pa xhame



Earka e fildishi# e kujtimeve & $ij lundron mbi
nié Hgen 18 qetd, ligen gdzimesh e hareje.

Rrethue prej farrriijes midis zanesh t'argjandia
gzimi t& f8mijdve, ai ledhatonte kagurrelat e arig
puthte mollzat e trandafilta, jepte késbilla & viel-
shme, rrinte né krye 18 tryezés:

8 1 lumiunt -

Shognue prej mijsh;“midis shurmés sé kafes,
gesh prej shakave té ndonjenit, bisedon pér ¢ash-
tiet shognore, pranon, kundérshion:

Shok.. i dashtun! L
-l Shetif, keen, nget pa mendun “uleg, . pushon
-ﬁder'fusha te blezta lemon barm pm Sa, munou-.
' Pr*anvere. I LIRE‘

 Jeton. ' : -
o Jeton: pmSem aie kohe ‘fc, mh*ztuq pr’\] sa €
. ‘ga dritash & shk8lgyeshme: jané drita hne . drita
Tummnie fantastike. .

... Rur kuﬁ,rm1 i tij merr hovin ma t& madh
kah koha e kalueme, nji tingull metalik, i hollg 1
shtyem pérshkon getdsing e ftoht& q& e rrethon.

. Dera e vogél ¢ hekurit u ¢el.-

o qu doré e zezd le prei nii vrime *131 cope buké
% zezé dhe nji kupé ujé. '

N}ﬁrm trandet!), Shikon pérreth: heshtje varri.

. Na vend #© kagurrelave tarta 18 fémijve 3
vet, al kishie 11ﬁthet e ndrvshkuna £ prdngave
& ranc'ia‘ :

B

1) tronditet .

A0

Niji fytyré e verdh# né mes katdr muz resh 18
zeza dridhet.

Nji shpirt 1 munduem né ni terr humnereje
gc{f’d(}heti)

Dritsoria e vogél, pérshkue prej hekurash, l&-
shon njl drité {8 ITRGI\E_IR 1 BUYRGOSUN,

Me pgekum & madhe Qemali zbulon né kété shlvim
fakiin se koha e Zogut, rendi feudo- borgjez mbyste edo Iiri
shogérore, pér fialén a veprimin mé 12 vogsl pErparimiar,
nierézit ndryheshin ng burgie. Autori zbulon botén shpirté-
rore t& k8ti] 1@ burgosuri n& (eliié e erriia,

1} #ndohet
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SHAMJIE

Mbi rrugén e drejté gé ¢on né fshat, ata udhé
1ojné ngadald.

Al 1 hypun mbi kalé, :

Ajo, prapa tij, ecBn né kambé.

N& doré ka opingat e kuge ge viejnd pér ditél
e pazarit. Pse gyteti nuk pranon njeréz t¢ zhathun. ..

‘Me hap 18 shpejté ajo mundohet t& ndjeki ecien
e shkathst 8 kalit & burrit & sal.

Nganjihers, nén djegien e eghr 1@ dieflit- fu-
sharak ajo shikon fytyrén e dashun tg t& shogit, té
zotit. Mustaget e zeza nuk e kang humbun aspals
dredhien kryenecge t& vietéve djaloshare. Fytyra e
drashtun 1 ruen gijithnjé vijat e sgueta {8 kohés
sé& paré marfesore. }
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Ajo shkon népér mend vietét e kalueme bashkEé
me alé. :

Ss ngjarie! Sa vuejtie!

Po gézimet?

nMundohet 8 kujtojé ato rastet e vogla, dasmal
e vralla né i& cilat kercente pashiké me shoget
kur ighte e re

Njé dridhje ia pérshkon zemedn. . .

Sa t8 pakia. ..

Por ato ditét e rralla viejshin pér aié sa njé boté.
Pse atéherd dv sy 18 tjerd, dy sy & zez e viérejshin
midis & tjeréve. _

Ajo e ndjente veten +& lumiun kur mund tu
pérgjegie]. .

Ma vong, ai ¢ morl. Shtépia e re jiu duok e
madhe né krahasim me 1€ sajén. '

Filloi nié jetd. tietdr, nig jeté 3 pirulur, mbu-
sheé me sakrifica.

Koshtu jetoi sa viet!

Me gishtat e dorés mundchet ¥ numérojé.

Sa véshtiré! -

Kambst o shkathdéta 8 kalit ngrejng njg e
plahurl mbi rrugén e dreité. _

Ajo mpron syié me dorén ¢ vrazhdé,

Dielli fusharak dieg pa méshiré natyrén e flei-
*tun. X : L.

varen] né kEiE skick 18 shkuriér se me 58 dashiurt e pér-
shlruan GQemall Fehatarin tong 1& vuaajtuy dihe nevoitar, At
zhulon kontrastin e madh midis fshatit dhe qytetii.

— CChuptim ka thinia: «N& dord ka opipgat ¢ kuge Gé
viejng pér ditét e pazarit. Pse gyleti nuk pragon njerdz &
zhathun, . o~ o ’
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TE BY...

Vepra lodhése e kohés u ko kérrusun supinat
e misueme me bajté peshén ¢ vieidve.

Lotét e derdhun me curga u kand sgavrue!) gro-
pat e syve {§ mésuem me ga.

Vuejtjet e pésueme u kané shenjuem rrudha

& shumta, & shpeshta.
_ Térhekin me vete bartén e randé t& genleve {8

tyne 8 veshkuna,

Ecin ngadald, tue matun hapat.

Dritat e bulevardit shkélgeing si shpresat e arfa
té dialérisé sé tyne 18 kalueme,

T8 dy véreingd me kureshtie hotén e huej, gé u
1&viz pérgark,

Sa e.ndryshme azht prej hotés g8 ata jetuen!

Té bashkuem prej shkopit t8 lémuet, shikojng.

me friké gézimin e njerézve & u shkeiné prané,
Lodhun nga rruga e gjaté e plot plubun nda-
len né cepin e trotuarit.

Aty mund t& vivelng {8 tjerti me geldsi .. pa

u bezdisé.
_ Té ulun mbi gurin e ftohts, i kapin dorén nje~
ni-tietrit si pérkédhelje,

1} nga zgavér; thetluar
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Dhe geshin,

Rrudhat e Iytyrave Lheﬂonm

Cdrite e arté 1 ka depérive dy zemrat e o~
dhunza?

Ndoshta kujtimi 1 Qaatzt t& pangurtd kur, &
frikshzm dhe dyshues, bané pér t8 parén heré prem-
timet e ambla, .

Mdoshta I\u;iim; i lodhjeve t& %humm, i ver{:}~
tjsve t& shpeshia, ¢8 u kushiol jeta ..

Nuk e di

Ata geshin. :

Tiwitat, e ndritshme 18 uuges shkdlgeing  si
shprasat djaloshare.

NE kB8 skicd vems re dashuring e Qemalit pér njerézil
¢ thjesht® e 48 varfér {8 k¥rrusur nga bhallet dbe pesha e vi

teve, Plegbria e tyre 8shié e réndé. Ata kujtoiné rining e tyre -

bur ishin & fortd dhe pérballonin dicka.

—- NE& cilat pjesé 18 skicks shprehet varféria dhe vuajtia .

e LEiyre njerezve'?

e Béni 0 hartim me temé: «3i jelonin {@ mos‘auma{ ng. -

regjimst e méparshme e si jetojné sob=,

a5



SHERONJAT ~SHPETIMIARE-

Ne nji skaj 18 harruem 8 Pozarit, nji dygan

givsmé i shkatérruem. Para tij ishte ulur kEmbé-
kryg mbi arké, nji trup i kérrusun. Miekrra e
parregullt difton se asht hoxha i lagjes sime,

Cdo 18 enite giendet aty.

Katundarét e miré, g& kané halle, e rrethojné

me nderim. .

Me za 8 unjét, monoton i diftojng dhembiet e
ndryshme gé u ka dhurue «Zotis _

Hoxha tund kryvet: ¢on mbi vetullat e frasha
geleshen e ndytd. Me ftohtési ngjyen pendén me
boid 18 zezd, _

1 Daléngadalé rreshton shkronjat «e mrekullue-
shines,
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Asnjeri nuk e kupton. Jo, gabova. Veg fugisé
«& errdt, gé e méshehun né ndonjé skaj t8 botds
«mbinjerzore», «drejton» falin e tyne @ durue-
shérm. .

Atyne mjafton t'u dégjohet urdhni i heshtun.

£ shkronjat «e shenjta kané shérues varrét je-
tike t& fisit.

I marrin rripat e gjaté t& letrés «s@ mreluilue-
shme-. I palosin me kujdes né trajté trekandéshi,
Me adhurtm i vend né kuting e dubanit.

Prang shishes s¢ holld t& bojés sé zezé land
ndonji pare.

Pge tuqia e errdf «e gjithépushtetshme- kiérkon
té drejtén e vel ' :

Crumbulli i katundaréve (bashké me disa gyie-
1ar8) rmadhohet. Péshpéritjet shumésohen.

Hoxha shkruen. ..

Lorrik 1937

Na ats skicd demaskohet roli reaksionar i fosé dhe kle-
rikBve (& génjenin populiin e varfér e té pashkolld dhe u

ehvainin edhe ato pare 18 pakia g€ kishin.

— 3 & demaskon aufori kB hoxhé hilegar?
— PErse shoabria jond e soime nuk beson né wanjd forcé
18 fesg? .
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VIESHTURKET

. Rriga qé con né shkolié ka fituem pérséri gja-
Héring e ditéve mésimore. :

pov ;(f;! tie e 1};0 p}iej nxanésve t& zakonshém,

S 1 atyne ma karakteristiké: t& ripr 4 o

- vieshté. riprovuemit né

hesa%e?:_ ¢ nandé muejve tallése dhe gazi. ..
tie, né shkollg, gé& tash merr ngjyra vorre-

zorel} presin profesorét: disa me buzégeshie, disa

?}:i;“ifmfje iéiu:mfuese. Natyrisht kang 18 drejté
Tetém ata e dind se g'kand hequn prej vieshtulsé-
: . e vie -
ved) She vieshiukeve! AR pre] vieshiuke
Je, bisedoing me uléd jani-ti “
] ) , za Puldt me njani-tiefr] 3
njanstionin, njani-tietrin, me
Nén sgetull kané librat.
Disa .qes‘ltnin. Disa jang t8 murrid,
Té giithg kang dicka pér t8 diftuem.

B e st e o .
nén kércEnimin e frazave gramatikore dhe

1y prej vorrif, t& rénda i
2} nxéndgsit e mbetur me provim pé viééhtéﬂ

48,

Me hap pak si ngurrues, at i |
P e o dhe ata. drejtohen
kah shkolls. Asht dila e g‘j{rqit. Duhet me psiguem'

ekuacioneve algiebrike ata dhe ato shprehin Irikal
e tyne: me pesé minuta humbet ose fitohet nji vit.
Ora ashi {eté. N& oborrin e gjané para shko-
l1gs, mblidhen t& gjithé. Mbi derén e brendshme
shpalljet e daktilografueme lajmérojng provimet
o ditds.
Vieshtukét dbe vieshtuket afrohen.
Tufa-tufa bisedojng me gjaliéni
Por pér nji ¢ast zanet heshiin,
Ng derén e madhe duket njd profesor.
 Pa i vuem nd rregull (pse vieshiukét dhe viesh~
tuket nuk njohin rregull) i con ndér rendet pérgle-
gigse ku gienden; komisionet provuese _
Me koks 'uldt nxangsil hyiné Tashti asnji nuk
gesh, Té giithe jané 2 thelluem né kuidesin e frik-
shém té temds s& provimit. :
Ats cdhe ato, gé glaté vitit ishin aq 8 gézue-
shém!. .. '

e kite skicé me njé ngiyre 18 1ekté humori, Qemali kri-
tikon nxéndsit périacé e jo seriozé g8 mbeten né vieshié
dhe humbin nié vit fort 18 viefshén.

— Cd@ini pér Qemalin nxéneés? :

- Dérse Qemali tdllet me vjeshiukét?

wm (Pmfsime nxjerrim nga %o skicg?
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NANE

Nans! '
f-ay’\ral}e‘l Ma e _ambla, ma e dashiuna, ma e mira
jalé fc_;e del prej zerave, ma e para qé kemi nxa-
fw:.un,“ l];lia qte e kemi shgyptue mun adér castet ma
t8 véshtira {8 jelés e ndér gizimet % t& mi-
; Bzimet | : i
N geézimnet {ona ma té mé-

na ka falun jetén, gé na ka dashts ]

ka falun. jetén, ashtd e kuptuem edhe
kg‘z 13‘1.7.1.1’1} n# nd;‘}ep‘ e nuk-dishim me folun: gysh
atBherd pér até ishim gjaja ma e miré -k-rijésa-‘ma
= bukur g u giindte né bold .
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Nani! 18 eiithive kin fials '
i l\ame te giithéve kjo fiald u paraget njé Iy-
tyré 18 ambél ¢ t& gzueshme, até t6 nanés song gé

U pritém afér sag pak ka pak nxuem pre_; sa)
me i njohiun gepdet, me u dhanun aiyne nii emén

e me dashtun njerézit.
Nana na ésol me thanun ATDHE, e me ¢

dashiun me giithé zemér. ..

Shhodsr, ¥ tetor 1934

LY

fishis njd nga hariimet € par
klnsén e katéry kur ishie nxénés né gitmnazin shietéror t&

ankodrés. E bolol né revisién e fBmijéve «Valra & rinigé,

Bdhe né kéto pak radhi 18 késaj skice
& larté simqem! ¢ patriotik & nderon Qemall nénén.
— Shkruani njé harvtim me temé: «81 e omoi 1uné nénén

e, -

a té Qemahz shkruar né

duket me ¢kuptim



QELLIME YNE

N& t& giitha vendet e bot&s, né kohna kalimi
prej nji giendje shognore né njl tjetér, prej nijl
shikalle kulturale né nil tjetsr, prej nji sistemi eko-
nomik né njé tietér, rinia ks luejitn nji rol shu-
mé t& randésishém né drejtimin (pér sa i ka pérki-
18} e popullit kah jeta e re e dishrueme, 1 ka dhant
késhitu nji ndibmé me t& vBrtets t& madhe evolu-
cionit, g8 giithmoné ban rrugén e vet.

Shembuj historia na jep mjaft.

Mjafton me p@rmendé studentat heroiké ta re-

volucionit t& Francés, g8 me punén e tyne koniri-
buen shumé né & frajtuemit ¢ ndérgjegies kolek-
tive, né 18 organizuemit ¢ ményrave 18 reja i€ jetés.

FEdhe na t& «Shkéndisés, até do 48 mundohemi
t& bajms. Pjlestard € nji breznie gi prej errésine
don me dald ng Irit€, na do mundohemi me Shkén-
dingd ifoné t& vogél me dhané ndibmén e kérkueme
prej studentave né Veprén e madhe t8 naltdsimit
menduer dhe landuer & Kombit toné,

Jemi {8 birté e popullib 8 18 tille, 1 kemi pér-
dité parasysh nevoidét e i}, 18 metat e i}, giendjen
kuiturale 4& 3, Pér kété arsye nuk mund & difto-
nemi t& huej pérpara problemeve letésore 8 il
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N# shivilat e revistés soné modeste do 1{, }unﬁ’g?
hemi me e lodhé edhe na mem_ien fong mbi L’e:(}
probleme. E dimé se shumékushi ':lfa me vue bm‘tnf‘
né gaz me ironi kur 16 kéndoig K«:—:Lo_t’adhe,A p_gi} Q?:
jemi t8 sigurté se aj ka me & “;_:_l_end\_,}e menil w8
jur t8 shfletojs krejt revistén tone. N& faget e Le
ja & revistés sone tg re kemi me U mundie me

paragitd sa ma té qartd, né té tand formén e vet, ne

t&. tané singeritetin, al asht karakteristiké, e il

mendimin e studentit rreth problemeve tona. )
Jemi t& rif. Prandaj na mendojmé se :r;}etgm
16 rijté mund @ krijojné njé shoqn} g re s tqlp |
tare. Kio nuk na ndalon ge plegve t'u kemi :&:‘@1.}/’1‘6‘
nderimin e flokéve 1€ argjandta. Na mendojmé se
15 vjetrit kang nevojd pér pushim. S .
Vetsm t8 rijté mund {organizojne ni shognl
48 re shqgiptare. Thomi & 1‘i3:‘té, pse, tue mos pas;l_r;
Lidhis me %@ shkuemen; vetem atg jane ne giendi

me i shikue cashtiet me syun € kqhés‘-s;one. *Ti;;)tt
mi {8 rijtg, pse vetém ata jané ne g:;en@;e me 1« sh i
né nung energiité e tyne té reja pér nh _.p!,.llitltm; sis-
’zem‘atik? pse jané t€ “hveshun prej mbeturinave w
kohdve 18 kalueme.

: ™ £
Ne& piképamje kulturale na kemi me @ meER

Lt
a



due me i ba fletét e revistds sond nji elter!) 8 var-

tetd & ditunisg, ku nuk nderchet {jetér wvegse di-
funia, ku nuk sdhurohet tietér vecse kultura,

N& letérsi revista jong ka me u mundue me pa-
ragité forma sa ma (€ reja e sa ma 18 bukura, -me

6 cilat mund t& mveshet nji mendim i dreji& dhe

i malté. N2 «Shkénding» kané me u botue, pérveg
pérkthimeve {8 pastra, edhe plesté originale, pro-

¢hiim | fantazisd s& re, por 8 disiplinueme t& stu-.

dentit, tue gené gjithmong né pérkim” me reali-
tetin e jetés shgiptare. Zot8sité e reja letrare kand
me ju paragité publikud 18 madh me vargjet e
shdérviellta t8 shkrimiaréve 18 rij studentd, vargie
gé i bijng aromén e shenité t8 rinisé, prodhimin
¢ ziarrid 48 nji brezi o8 e ndien mirélilli pérgie-
gidsing ¢l ka pérballé gieneracioneve’) t& ardhshme,

Kritika kemi me pasun miaft, Prej tyne nuk

irembemi. Kemi me geng gali me dhané shpjegime
pir cdo shkrim t& botuen: né revistén tong. Kriti-
kat e dreita dhe objektive kemi me i pritun me gji-
thé zemér pse jané shejé se shkrimet tona kéndo-
hen seriozishi. T& tjerave nuk kemi me u dhané

as randésiné ma 1§ vogdl, pse jané shenjé e nil ka-

rokteri té ulét, g& kah s'rhundel me veprue vetd,
mundohet me gjuejtds n'uid 8 twrbull

Punén ¢ kemi fillue A kemi me ia dalg?
«Shkéndija», nji rvevisté e re. organ i ri i njé gru-

pi t& ri, ka me vazhdue punén e vet me giithé pen--

gimet qi ka me ndesh®
Asht detyré e viia, lexues Flanik, me ¢ pérkrahé.
AMaj 1936 .

13 aliar
2 pajtim
3} brezavet
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N& vitin 1536 shogéria «Besa shc‘q“}ptar_e»“e m{ezl_fes\_f?:‘ 1
Ciimnazit té Shkodrés vendosi t& fi?otojge ‘I‘BVIS?.QP. -«%hkf_e_m‘hj‘g».
Gemall morl piesd aktivisht né pgr‘gatzt}en e lg{:dlesl_s_,e }‘e:x;_sf
w@s, al e pagézol atg, hartol planin e numrit g 13?.{8,_5.}:&&!1.‘1
siciesn «Rreze frengiijash» dhe kiyeartikullin ~Q8imi yne=.

Sie dihet, revisia nuk doli ) , -

N& kite shkrim aé do t@ viente sl artifoudl prevaniues per
revistén «Shiéndija- del shumé e garté pjekurs‘a @ Qem_aht i
¢ili edhe pse né moshé shume 1@ e iiuptqn t‘t}lzn"e madh_c.;e
dultet t& luajd rinia né jetd e ng pérparimin sk}oqe;‘mx Shikri-
mi ve nd . dukje vetédilen e 1;11'1;?T tﬁé Geranalit, & e Kupionie al

afy P8 ii reviste ndaj popullit. o o
dets j 1L2x?)1jeni ket Siﬁ(g‘ié‘. me sh_gmi_é k,ujdes__dhe d;s‘@mm
radhé pérradhd ato mhendine ag 1% piekura 8 Qemalit.



PORTRIETE I SKENDERBEUT

Cdo epoké historike e trajiueme nga kushtel
ekonomike e shognore g8 e kané parakalue e gé Jje-
tning bashkarisht me te, shkakton lindjen e njé
vargu 1@ gijaté fenomenesh, t& cilat nand {jeter
ushtrojnd njé veprim ngadalésues ose shpejtues
mbi zhvillimin historik. ' '

Po i marrim njerézit e médhenj, si pjelle e
fushtevet shognore-ekonomike dhe historike -
arsyetimi ma fillestar na jep me e kuptuem - do
3 shohim se ata jand t& lindun né nji rreth & cak-
tuom, kangd pasé nji trajtim, i cili ka lehtfsue ve-
 primtaring e tyne. Ata, njerézit e médhenj t& lin-
dun né kushtet historike-shognore t8 dhanuna, ka-
né gené shprehja ma mishnuese e aspiratave (g

5]

rrethit shognor né 6 cilin kang lindé dhe kan?
ushiruem nii forcd mbi zhvillimin e ngjarjeve.

Prandaj, njerfzit e médhenj, q& né realitet
nuk jané ag ¢ médhei, duhen studjue si gjith# fer
nomenet e tiera hisforike, politike e shognore, do-
methansd shhiruem rrethin ku kané lindé, atmos-
ferén gé ka mbéshtjelld frajtimin e karakterit 18
tyne, vendin ku kang shvillue 18 gitthe aktivitetin
pér 8 cilin ata cilésohen si t& médhen].

I studjuem nén k8t prizém, si na paragitet
Skénderbeu? _

Dikush do 8 mejtoid se fytyra e kétij burrl
do 18 pésoisd nié humbje, pse e ulun né shkallén e
nierézve {8 zakonshém.

Kio nuk ashi aspak e arsyeshme.
~ Randésing e njl njeriu, vierén e njg vetje his-
torike nuk e pérban fakti se ata nuk u ngjajng nje-
rézve 16 tjers, por pikérisht nd kétd géndron pika
e zijarrtd e lartésimit 18 tyne; ata gené nieréz 4@
patén gézime e idhnime, fatkeqési dhe lumtuni, si
18 giitheé 18 vdekshmit.

Pérndryshe do t& arrijshim njé nji divinizém!)
gé, né vend q& t'u shionte vieftén, do ¥1 bante
gesharaké si zotat e mitologiisé greke.

T8 giithe jetéshkruesit jang 18 nji mejiimi mbi
cilgsingd kryesore t& Skénderbeut: ishte nji pris ush-
trie 1 zoti. Legienda pastaj na e zbukuron edhe ma
tep&r kur thoté se kishte le me shejéd, .. Edukata aé
mori né oborrin e Sulltantt, luftat e vazhdueshme g&
bani kundra turgve, na provojné kété mejtim. Zol-

1) hyinizim



sia strategiike e Skénderbeut pérbahej nga iri f:i»-'
lési kryesors: njohja e thellé e ushtrise dhe e mie~
tave lufiarake otomane, njobja e tokés dhe e psi-

kologiisé s& luftarit shaipiar, zotésia e orgenizimil.

Skénderbeu e niithte mirg  ushiring ctomane,

pse qé n# fémini kishte marrd piesé né ushirimet -

luftarske 8 ushiardve, g8 n'até &ohé i shtijis}%in
fmerrin botds evropiane. Késhtu nga njé kombinim
dialektik g8 na ve me mejtue, vetd Perandoria ®
. madhe osmane edukon nji prine t& madh q& dikur do

1 bahet arm@ kundér saj. Me shpresé se do 18 mund-

te me e shirytézuem né dobi t& vel, pregatit njé
vegél kundra vetévetes...

Prandaj Skénderbeu, tue njohe vierén e ushia-
cBve osmanlli, organizimin ¢ kuadrove t& ushirise
perandotake, dbe giendien e pérpikid 18 ‘a_m_z:ttimjt
16 tyne, mujti me i drejiue mésymiet e tij né me-
nyré g8 mungesén e tuftarve 18 tij e z8vendd-

sonte me pérgéndrimin e fugisé né drejtim & pi~.

kZs ma 16 dobdt 18 armikut, gia qé e niithte ma s8
miri. Skénderbeu ishte nji princ i lindun né malet
¢ Shaipnisé. Kjo s'kishte nji kuptim té zbrazét per
te: kjo donte t& thoté njohjen e vendit plambé pér
pllambé,

F me t& verieid Skénderbeu, bir 1 ndershém.

i maleve t8 kidsaj Shgipnie té vorfun, e niihte ven-

din e tij, pse Sk&nderbeu nuk ishte mbyllé né pa-

late maharaxhahash, por kishte jetuem né mes 18
popullit, n& mes 18 fehatarBve t8 mird e punglor

% késaj Shaipnie fond t8 dashum. .. Kés}}tu,“ toka.
shqiptare nuk ishie pér t& vetém nji fushé pér me

zgjanuem pasunitg, por ishte toka ku kishte lind®,
ku kishin jetuem dhe ku kishin vdeké @ parét €
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tij. Edhe e donte k&t tok®, e dashumonte me giithé

zemér, me zjarrin dashnues t& nji djaloshit teté-
mbédhjetéviecar. Para se me durue dhunimin €
vorreve 18 t8 paréve 18 veb, para. se me pranue
péruljen, ai pranonte me ba fli getésing e ii] vetia-

ke, até té popullit t& fij.

Mbas nji princit & tille gé ka jetuem dhe ka
vueits me popullin e wvet, kush nuk shkon me
vilekas!? '

Pse populli, kijo masé e cuditshme, e zonja per
mrekullité dhe ballalleket ma t8 m8dha, vet®m né
njd vend asht i pagabuesh&m: al i njeh ata gi gé-
njeind, | givkon dhe i dénon. Don me gjithé shpirt
edhe vdes pér ata g8 punojnd pa dallavere, ng %@
mirén e il

Pika e tretd asht zotsia e organizimit. Ashi e
pamohueshme se pobtenciall luftarak i nji pakice &
organizueme, dmth, e inkuadrueme né rregull, e
dishiplinueme dhe e bindun, asht shum¢ ma e nal-
8 se njé turmd e madhe dhe e shkatérrueme.

E Skinderbeu e kish kuptue kété 18 vérteté:
prandaj ai zgiidhte kuadrot jo tue u nis nga parimi
i stérgjyshis®, por tue vérejtd irimning ushirimin
dhe zotsing e drejtimit. Pse Sk&nderbeu zgjidhie
oficerat veté e pse nuk donte qé tishin 18 vlelshém
vetdm pir me ba parads. '

- Niji and gier m# sot e pagjurmueme miré nga
jetéshkruesit asht zotsia diplomatile e Skénderbeul.

Jerni mésuem me e kufizuem admirvimin tong ve-

t&m tek Skénderbeu luftar, t8 giitha cilésité e tlera
kand gené t& mbizotnueme nga kjo cilési loryesore.
Por Skénderbeu si diplomat paraget njé inte~-
resim shumé 18 madh. Pérvec disa sgarimesh mbi
zolsing e inteligiencén e vet, Sk&nderbeu na jep
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holési 8 mijafta edhe pér kuptimin e pozités poli-

Hke tb Shgipnisé s& asaj kohe

Kemi pamnd anét kryesore 18 Skiénderbeut, €
Skanderbeut historik, t& kapedanit trim q& na pél-
qeri ta parafytyrojmé me frup 18 madh, shpatulla
katrore © me miekdrr & giaté.

Por Skénderbeu njeri? Skénderbeu témi, dia~
lash, dashunues, babg f&mijssh. :

Kais o land né heshije jetéshkruesit egoisté 18
satetun kryesisht nga déshira & na paragesin luf-
tarin. Jand pér tu studjuem gcastet e idhnimif, 8
déshpérimit, 18 fatkegBsive.

Nig njert g8 6 gjithé jetén e kalon né Tufts

pérgjakshme a nuk andrrol ndonidherd me u gielé.

prané 8 vetdve e me shijuem n& njé naté dirmnni

ledhatimet e Gionit & tij t& vogél, ngrohiésing e vatrés
familjare, ngushéllimin e fialéve t& ambla.

A por ky njeri, i reshun ndér Julta, nuk patl
ndenjs cast Ligeshile kur pau pashizdpunuesit ma t8
miré g8 e fradhdtuen, shokét e ti] ma trima gg ra-
n& né luftd, :

Rush i ka studjuem lotét e heshiun qé ka der-

dhun Skénderbeu irim, larg fushés sé beteids, Kur -

mejtonte fatkeqgésing e vendit 48 #j. Pse Skénder-

heu mejtonte ¢do dité me zemér, pér t& ardhmen :

e. vendit t& veb .

Po t& zbulojshin ndonji epistolat & tijin, do t&
na viente pér me njohg anén njerézore 18 heroit
tond,

E do ta dojshim ma shumé Skénderbeun, nga
zotsité e tij, nga trimmia € rralls, nga bujaria €
zemrds; nga roli historik gé ks lueits mbi fatin €
Kombit toné ka mbeté edhe asht nié simbol.
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_ Simboli i mundimeve t8 kombit tong, simbol
i ‘aspiratave t& nji populli martir qé vuejti  glaté
shefruish. "

Mal 1938

T vetmi artikull me karakier studircor g8 na ka arvitur
nga Qemall. ¥ shikrot né verén e vitit 1938

1] botua pdr herd 8 pard né gazetén «Z&ri i rinisér né
5 maj 1862 .

Qemali e sheh ¢do epoké historilte nga kushiet elonomi-
ke e shogérore gé e karakterizoing atd, Edhe personalitefet e
njé populli i shikon si pérfagsues 1€ klasave dhe botgkupti-
meve 6 nid epoke. N& kit ményrd, Qemali &shig ndér &
parét g8 ka shiagur njé interpretim materialist dhe klasor
pir figurén e Skénderbeut, pér rolin e tij pérparimiar, pér

vendin g8 ze ai né historing e popullit toné,

Gemall synon me kété shirim gé edhe hisjoria jond,

.ndryshe nga ¢'trajtohe] né shkollat e at8hershrae, ta analizojé

Skinderbeun st nié njer: 18 thjeshis, 18 zakonshém si giithé
18 tjerst, ta pastrojé até nga hyjnizimet dhe legjendat. Pra,

Remali kérkon njé histori materialiste,

. 8 § zbulon Qemali tiparet njerfzore e kombitare t& -

Skénderbeut?

- N8 g'dreftime kryesore dubet zbuluar personatiteti

" historik | Skénderbeut?

— Gi § zbbrtheni tri radh8t e fundit 1€ kétlj shiceimi?
— C'vepra 1€ Sjera pér Skeénderbeun keni _1exuar? in

_ka térhequr te alo? -

61



PERMBAJTIA

Faciﬂ
PTrashégimi letrar 1 Gemalit i 3
Hijes 8 tim vilal 12
Shokui t& prangave 15
Kanga ¢ kumbonares ¥

T vjetra shémbet, kohdt po ndryshojng; nig jeté ¢ re po

iulgzon gérmadhash

Qortimet ¢ vieshtds

Nénshtypie kaligrsie

Shegerti 1 vogél

RBreze frengjijash

Skanje
e dy

Siukronjat shpétimtare

62

20
% .

36
34

39

44
46

Fage

Vieshtukét 48
Nang 50
QEllimi yné 52
Porireti i Skénderbeut 54

63



	Text1: 
	Text2: 
	Text3: 
	Text4: 
	Text5: 
	Text6: 
	Text7: 
	Text8: 
	Text9: 
	Text10: 
	Text11: 
	Text12: 
	Text13: 
	Text14: 
	Text15: 
	Text16: 
	Text17: 
	Text18: 
	Text19: 
	Text20: 
	Text21: 
	Text22: 
	Text23: 
	Text24: 
	Text25: 
	Text26: 
	Text27: 
	Text28: 
	Text29: 
	Text30: 
	Text31: 
	Text32: 
	Text33: 
	Text34: 
	Text35: 
	Text36: 
	Text37: 
	Text38: 
	Text39: 
	Text40: 
	Text41: 
	Text42: 
	Text43: 
	Text44: 
	Text45: 
	Text46: 
	Text47: 


